Chesta e n'auta sonata! Nuje pure canoscimmo, ca l'anema nosta spirituale, divisibele move le mmane, le braccia, e la capo, né sapimmo 'nnevenà nfi a mo co tutte le' filosecherie, co qua potenza, co qua 'nfrusso, o 'nfruscio pozza 'ntravenì, nzemprece spirituale; non se po tocolejà: ma essa cotoleja, sparpeteja; spanteca, e ffa ghire addò vo. Ma comme pò esse, che lo ffuoco tutto consumma, e po sempe sta allagato!

*Vos autem in carne non estis, sed in spirita, si tamen spiritus Dei habitat in vobis*

Rom. 8. 9.

*Vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur*

Luc. 9. 44.

*Omnis enim igne salietur: et omnis victima sale salietur*

Luc, 9. 49.

E pecchè da la vocca stessa de Giesù Cristo ascette, che chillo verme maje more, e chino de sale, che scanza de poteresse scorrompe o de squagliarese, e non fa maje scompone, né sconcecà, né sape maje scompere. Chillo fuoco non accide li dannate, li sbrana, li consuma ma nce se pasce. Da tanta secole sta montagna nc'ha fatto sorrejere co tanta lave, e primma Mongebello ardeva, e arde perzì.

Che meraviglia, che chillo alimento sempe ha da trommenlà li nimici, e nemmici de Dio.

E la jostizia soja, che essenno nfinita, e comme lo peccato, è de na nfenita malizia; accossì 'nfinita dev'esse poro la' pena. Lo Signore ppe lo Profeta no sdegna chiammarese percoziente, dicimmo accossì, fragellaute.

*Effundens iram secundum misericordiam*

Eccl.. 16. 13.

*Nunc ergo vade, et percute Amalec, et demolire universa ejus: non parcas ei, et non concupiscas ex rebus ipsius aliquid, sed interfice a viro usque ad mulicrem, et parvulum, atque lactantem, bovem et ovem, camelum, et asinum.*

Reg. 15. 3. seq.

*Pro eo ergo quod abjecisti sermonem domini, abjecit te dominus ne sis rex*

L. C. a3.

Non ponno non esse 'nfenite li guaje, pocca da chiste se scorge la 'nfenita perfezione, la 'nfenita Santità de Dio, se spaparanza lo 'nfenito 'nzavuorio che ha pe li peccate.

Le ccose hanno da ire appare de l'affette: Degna recompenzia a tanta scelleratezza. Non è chesta la primma vota ca avite 'ntiso che da to sproposito d'Adamo tutta la razza, o la jenimma nosta è stata, è, e sarrà 'ntra n'abisso de tormento, e affanne, e co l'anema, e co lo corpo. Non è chesta la primma, ca ve se predeca, ca ppe non avè voluto mannà a mmitto la robba de l'Ammalacite, vinte 'nguerra, e guerra connannate, fu sempe perzo lo re, e non ce fuje remmedio.

*Et involvit eos dominus in mediis fuctibus reversae sunt aquae, et operuerunt currus, et equites cuncti exercitus Pharaonis, qui sequentes ingressi fuerunt mate: nec unus quidem superfuit ex cis.*